
1 

 

Pielikums Nr.1 

APSPRIEŠANAI APVIENOTAJĀS IECIRKŅU SAPULCĒS 2024.g. februāris – aprīlis.  

Priekšlikumi Nr. 1.-19.,  apstiprināts BTK 06.02.2024. e-sēdē 

 

LELB Satversmes grozījumu priekšlikumi 30. Sinodei 

 
 

Satversmes panta 

pašreizējā redakcija  

 

Nr. Priekšlikums BTK 

atzinums 

BTK atbalstītā redakcija (pēc MK) 

1.Satversmē ir lietoti šādi termini: 

(..) 

Garīdznieki: 

  

1) Bīskaps – bīskapa amatā iesvētīts diecēzes vadītājs 

un pārraugs; 

(..)  

 

1. Dzintars Laugalis, Ikšķiles iecirkņa prāvests 

 

Papildināt Satversmes 1.pantā noteikto “bīskaps” 

definīciju:  

“Bīskaps – bīskapa amatā iesvētīts diecēzes vadītājs un 

pārraugs, tai skaitā palīgbīskaps, kas pilda 

palīgbīskapa amatu.” 

 

 

Neatbalstīt  

 

 

1.Satversmē ir lietoti šādi termini: 

(..) 

Garīdznieki: 

1) Bīskaps – bīskapa amatā iesvētīts diecēzes vadītājs 

un pārraugs; 

2) Arhibīskaps – Rīgas arhidiecēzes bīskaps, LELB 

vadītājs un pārraugs; 

3) Prāvests – mācītājs, kurš ir iecirkņa vadītājs un 

iecirkņa garīgo darbinieku un draudžu tuvākais 

priekšnieks un padomdevējs; 

4) Mācītājs – ordinēts garīdznieks mācītāja vai 

palīgmācītāja pakāpē, kurš iekļauts LELB mācītāju 

sarakstā; 

5) Draudzes mācītājs – mācītājs, kurš atbilstoši 

noteiktajai kārtībai apstiprināts kalpošanai draudzē; 

6) Virsmācītājs – vadošais mācītājs draudzē, kurā 

kalpo vairāki mācītāji; 

7.1) Diecēzes kapituls – diecēzes vadības institūcija, 

kurā ietilpst diecēzes bīskaps, bīskapi, dekāni un 

prāvesti; 

7) Dekāns – diecēzes katedrāles mācītājs 

(virsmācītājs). 

1.A Veikt redakcionālus labojumus Satversmes 1.pantā  Balsot par 

BTK 

labojumu  

 

Veikt labojumus 1.pantā un izteikt 2.-

7.apakšpunktus šādā redakcijā: 

“3) Arhibīskaps – Rīgas arhidiecēzes bīskaps, 

LELB vadītājs un pārraugs; 

4) Prāvests – mācītājs, kurš ir iecirkņa vadītājs 

un iecirkņa garīgo darbinieku un draudžu 

tuvākais priekšnieks un padomdevējs; 

5) Mācītājs – ordinēts garīdznieks mācītāja vai 

palīgmācītāja pakāpē, kurš iekļauts LELB 

garīdznieku sarakstā; 

6) Draudzes mācītājs – mācītājs, kurš 

atbilstoši noteiktajai kārtībai apstiprināts 

kalpošanai draudzē; 

7) Virsmācītājs – vadošais mācītājs draudzē, 

kurā kalpo vairāki mācītāji; 

8) Dekāns – diecēzes katedrāles mācītājs 

(virsmācītājs).” 

 



2 

 

 

 2. Dzintars Laugalis, Ikšķiles iecirkņa prāvests 

 

Papildināt 1.pantu ar 31) punktu šādā redakcijā: 

“Palīgbīskaps – diecēzes bīskapa iecelts un bīskapa 

amatā iesvētīts palīgs diecēzes un tās garīdznieku 

pārraudzīšanai un citu bīskapa amata pienākumu 

pildīšanai.” 

 

Balsot par 

BTK 

priekšlikumu 

Papildināt 1.pantu ar 31) punktu šādā 

redakcijā:  

“Palīgbīskaps – bīskaps, kuru diecēzes bīskaps 

iecēlis par palīgu diecēzes un tās garīdznieku 

pārraudzīšanai un citu bīskapa amata 

uzdevumu pildīšanai.”  

 

Saistītā norma:  

Sinodes Kārtības rullis, 1.pants, nosakot, ka 

palīgbīskaps ir Sinodes dalībnieks. 

 

PAR FILEĀLDRAUDZI. Balsot kopā par priekšlikumu Nr.3 un Nr.4.  

 3. Romāns Ganiņš, Virsvaldes sekretārs 

 

Izveidot jaunu 1.panta 112) punktu (skaidrojumos) un 

izteikt to sekojošā redakcijā: “112) Filiāldraudze – 

draudze, kurai nav juridiskās personas statuss un kuras 

juridiskais centrs atrodas kādā no LELB draudzēm.”  

 

Balsot par 

BTK 

priekšlikumu 

Papildināt 1.pantu ar “112) punktu: 

“Fileāldraudze – draudze, kurai nav juridiskās 

personas statusa un administratīvais centrs 

atrodas kādā no LELB draudzēm.”  

 

 4. Romāns Ganiņš, Virsvaldes sekretārs 

 

Izveidot jaunu 68.2 pantu un izteikt to sekojošā 

redakcijā: “Ja draudzes sapulce draudzē, kuras 

balsstiesīgo locekļu skaits ir mazāks par 50 

(piecdesmit) 1 (viena) gada laikā nevar ievēlēt padomi 

vismaz 5 (piecu)  cilvēku sastāvā, LELB Kapitulam, 

pamatojoties uz iecirkņa prāvesta un diecēzes bīskapa 

ieteikumu, jāpieņem lēmums par draudzes juridiskā 

statusa (noņemšanu) izbeigšanu, pievienojot to citai 

draudzei kā filiāldraudzi vai arī likvidējot to,” 

 

Balsot par 

BTK 

priekšlikumu 

Izveidot jaunu 68.2 pantu un izteikt to 

sekojošā redakcijā:  

“Ja draudzes sapulce draudzē, kuras 

balsstiesīgo locekļu skaits ir mazāks par 50 

(piecdesmit), viena gada laikā nevar ievēlēt 

padomi vismaz piecu  cilvēku sastāvā, LELB 

Kapitulam, pamatojoties uz iecirkņa prāvesta 

un diecēzes bīskapa ieteikumu, viena gada 

laikā ir jāpieņem lēmums par draudzes 

juridiskā statusa izbeigšanu, pievienojot to 

citai draudzei kā fileāldraudzi vai arī 

likvidējot to.” 

 

Saistītās normas:  

1) Grozīt Satversmes 123.pantu un izteikt šādā 

redakcijā: “Latvijas Sinodes dalībnieki ir: 

arhibīskaps, bīskapi, Virsvaldes locekļi, 

prāvesti, draudžu mācītāji un palīgmācītāji, 

mācītāju pienākumu izpildītāji un draudžu 

delegāti – draudžu priekšnieki vai viņu vietā 

citas draudžu padomju pilnvarotas personas. 

Ja draudzē kalpo vairāki mācītāji, tad šīs 



3 

 

draudzes padome ievēl tik delegātus, cik tai ir 

mācītāju.  Fileāldraudzei nav pārstāvības 

tiesību Sinodē.” 

 

2) Sinodes kārtības rullis” 1.-6.punkts 

 

 

38. Bīskaps savā diecēzē var iecelt palīgbīskapu, kurš 

savu amatu veic bīskapa vadībā. Bīskapam atstājot 

amatu, kā arī viņa nāves gadījumā, palīgbīskaps 

atkāpjas no amata pienākuma pildīšanas.  

5. Dzintars Laugalis, Ikšķiles iecirkņa prāvests 

 

Papildināt 38.pantu un izteikt šādā redakcijā: “Bīskaps 

savā diecēzē var iecelt palīgbīskapu, kurš savu amatu 

veic bīskapa vadībā. Bīskapam atstājot amatu, kā arī 

viņa nāves gadījumā, palīgbīskaps atkāpjas no amata 

pienākuma pildīšanas, līdz ar jaunā diecēzes bīskapa 

stāšanos amatā.” 

 

Balsot par 

BTK 

priekšlikumu 

Papildināt 38.pantu un izteikt šādā redakcijā:  

“Bīskaps savā diecēzē var iecelt palīgbīskapu, 

kurš savu amatu veic bīskapa vadībā. 

Bīskapam atstājot amatu, kā arī viņa nāves 

gadījumā, palīgbīskaps atkāpjas no amata 

pienākuma pildīšanas. Pēc atkāpšanās no 

amata viņš saglabā bīskapa amata garīgās 

pilnvaras, ieņemot statusu atbilstoši 

uzdevumiem un amatam, kādu turpmāk pildīs 

LELB.” 

 

44. Ja draudzē ir vairāki mācītāji, viens no tiem ir 

virsmācītājs, kurš vada visu draudzes garīgo darbu un 

draudzes pārējo mācītāju un garīgo darbinieku 

darbību. Virsmācītāju ievēl draudzes padome. 

Virsmācītāju apstiprina diecēzes bīskaps. Evaņģēlija 

pasludināšanā un Sakramentu pārvaldīšanā draudzes 

mācītāji ir vienlīdzīgi. Draudzes mācītājiem sava 

kalpošana jāveic brālīgā sadraudzībā un jārūpējas, lai 

viņu kalpošana draudzi stiprina un ceļ. Amata 

pienākumu sadalījumu nosaka virsmācītājs. (137.) 

 

6. Dzintars Laugalis, Ikšķiles iecirkņa prāvests 

 

Papildināt 44.pantu un izteikt šādā redakcijā: “Ja 

draudzē ir vairāki mācītāji, viens no tiem ir 

virsmācītājs, kurš vada visu draudzes garīgo darbu un 

draudzes pārējo mācītāju un garīgo darbinieku 

darbību. Virsmācītāju ieceļ diecēzes bīskaps. Ar 

diecēzes bīskapa atļauju vai ieteikumu virsmācītāju var 

ievēlēt draudzes padome. Evaņģēlija pasludināšanā un 

Sakramentu pārvaldīšanā draudzes mācītāji ir 

vienlīdzīgi. Draudzes mācītājiem sava kalpošana 

jāveic brālīgā sadraudzībā un jārūpējas, lai viņu 

kalpošana draudzi stiprina un ceļ. Amata pienākumu 

sadalījumu nosaka virsmācītājs.” 

 

Atbalstīt  

68. Draudzes sapulce ir draudzes augstākā 

lēmējinstitūcija. Draudzes sapulci var sasaukt 

draudzes padome, draudzes valde, draudzes mācītājs, 

iecirkņa prāvests, diecēzes bīskaps un arhibīskaps. 

Draudzes sapulce tiek sasaukta ne retāk kā vienu reizi 

gadā. Draudzes sapulces tiesības, pienākumi un 

uzdevumi ir:  

1) pēc Kapitula lēmuma pieņemt lēmumu par 

draudzes dibināšanu;  

7. Anitra Vanaga, BTK vadītāja 

 

Dzēst 68.panta 2.punktu “2) apstiprināt draudzes 

nolikumu atbilstoši LELB Sinodē pieņemtajai 

redakcijai” 

Balsot par 

BTK 

priekšlikumu 

Grozīt 68.panta 2.punktu un izteikt šādā 

redakcijā:   

“2) iepazīstināt draudzi ar draudzes nolikumu 

atbilstoši LELB Sinodē pieņemtajai 

redakcijai” 



4 

 

2) apstiprināt draudzes nolikumu atbilstoši LELB 

Sinodē pieņemtajai redakcijai; (..)  

 

PAR DRAUDŽU PĀRVALDI.  Balsot kopā par priekšlikumiem Nr. 8, 9 un 10, kas ir apvienoti vienā 

68.1 Draudzes sapulce ievēl 10-30 draudzes padomes 

locekļus un, ja nepieciešams, līdz 10 draudzes 

padomes locekļu kandidātus. Īpašos gadījumos 

iecirkņa prāvests var atļaut draudzes sapulcei ievēlēt 

padomē 5-9 locekļus vai arī vairākām draudzēm 

ievēlēt kopīgu padomi, kurā ir pārstāvji no visām šīm 

draudzēm, saglabājot katras draudzes juridiskās 

personas statusu. Draudzēs, kurās draudzes mācītājs ir 

prāvests, šādu atļauju dod diecēzes bīskaps. 

 

8. Andris Reiters, Valkas-Lugažu, Strenču un Vijciema 

draudžu palīgmācītājs 

 

Izteikt 68.1 pantu jaunā redakcijā: “Draudzes sapulce 

ievēl draudzes padomes locekļus atbilstoši draudzes 

locekļu skaitam un draudzes darbības nozaru skaitam 

un draudzes saimnieciskai darbībai. Draudzes locekļu 

skaitam ņem vērā vidējos rādītājus pēdējos trīs gados. 

1) Draudzē virs 300 draudzes locekļiem ievēl padomi 

10-30 draudzes padomes locekļus un, ja nepieciešams, 

līdz 10 draudzes padomes locekļu kandidātus. Padome 

no sava vidus izvēlas valdi. 

2) Draudzē ar 299 -80 draudzes locekļiem vai 

draudzēs, kurās darbojas vairākas nozares atbilstoši 

74.punkta 6) apakšpunktam vai ir iznomājami īpašumi 

vai saimnieciskā darbība ievēl valdi 5-9 draudzes 

valdes locekļus un, ja nepieciešams, līdz 5 draudzes 

valdes locekļu kandidātus. 

3) Draudzē, kurās ir mazāk kā 79 draudzes locekļi un 

kurās darbojas ne vairāk kā viena nozare atbilstoši 

74.punkta 6) apakšpunktam un nav iznomājami 

īpašumi ievēl valdē 3-5 draudzes valdes locekļus. 

4) Arī vairākām draudzēm, kuras atbilst 2. vai 3. 

apakšpunkta kritērijiem var ievēlēt kopīgu valdi, kurā 

ir pārstāvji no visām šīm draudzēm, un ja draudze 

sapulce vēlas var saglabāt katras draudzes juridiskās 

personas statusu vai apvienoties vienā juridiskā 

personā. Valdes locekļu skaitu ievēl atbilstoši 

kopīgajam draudžu locekļu skaitam un dalījumam šajā 

pantā. 

 

Balsot par 

BTK 

priekšlikumu  

 

 

 

Grozīt un papildināt 68.1 pantu un izteikt šādā 

redakcijā:  

“Draudzes sapulce ievēl 5-30 draudzes 

padomes locekļus atbilstoši draudzes locekļu 

skaitam un Virsvaldes noteikumiem.  

Īpašos gadījumos iecirkņa prāvests var atļaut 

vairākām draudzēm ievēlēt kopīgu padomi, 

kurā ir pārstāvji no visām šīm draudzēm, 

saglabājot katras draudzes juridiskās personas 

statusu. Draudzēs, kurās draudzes mācītājs ir 

prāvests, šādu atļauju dod diecēzes bīskaps. 

Draudzēs, kur balsstiesīgo draudzes locekļu 

skaits ir līdz 50, draudzes sapulcē ir tiesības 

ievēlēt draudzes padomi 5-9 locekļu sastāvā, 

kas vienlaicīgi ir arī draudzes valde un pilda 

šajā Satversmē noteiktos valdes un padomes 

pienākumus.” 

 

Saistītās normas: 

Virsvaldes noteikumi “Par draudzes padomes, 

valdes un revidentu vēlēšanām” (Nosacījumi 

draudžu iedalījumam – mazās, vidējās un 

lielās draudzēs) 

 

 

 

 

 

 9. Romāns Ganiņš, Virsvaldes sekretārs 

 

Svītrot 68.1 pantā vārdus “.. un, ja nepieciešams, līdz 

10 draudzes padomes locekļu kandidātus” un  

izteikt 68.1 pantu jaunā redakcijā:  

Draudzes sapulce ievēl 10-30 draudzes padomes 

locekļus un, ja nepieciešams, līdz 10 draudzes padomes 



5 

 

locekļu kandidātus. Īpašos gadījumos iecirkņa prāvests 

var atļaut draudzes sapulcei ievēlēt padomē 5-9 

locekļus vai arī vairākām draudzēm ievēlēt kopīgu 

padomi, kurā ir pārstāvji no visām šīm draudzēm, 

saglabājot katras draudzes juridiskās personas statusu. 

Draudzēs, kurās draudzes mācītājs ir prāvests, šādu 

atļauju dod diecēzes bīskaps. 

 

 10. Romāns Ganiņš, Virsvaldes sekretārs 

 

Papildināt 68.1. pantu un izteikt to šādā redakcijā: 

“Draudzes sapulce ievēl 10-30 draudzes padomes 

locekļus un, ja nepieciešams, līdz 10 draudzes padomes 

locekļu kandidātus. Īpašos gadījumos iecirkņa prāvests 

var atļaut draudzes sapulcei ievēlēt padomē 5-9 

locekļus vai arī vairākām draudzēm ievēlēt kopīgu 

padomi, kurā ir pārstāvji no visām šīm draudzēm, 

saglabājot katras draudzes juridiskās personas statusu. 

Draudzēs, kurās draudzes mācītājs ir prāvests, šādu 

atļauju dod diecēzes bīskaps. Draudzēs, kur 

balsstiesīgo draudzes locekļu skaits ir mazāks par 50, 

draudzes sapulce ar prāvesta atļauju var ievēlēt 

draudzes padomi vismaz 5 (5-9) locekļu sastāvā, kas 

vienlaicīgi ir arī draudzes valde un pilda šajā 

Satversmē noteiktos valdes un padomes pienākumus.” 

 

 

71. Gadījumos, ja kāds draudzes padomes loceklis vai 

revidents ir nomiris vai no draudzes padomes izstājies 

vai izslēgts, draudzes padomes locekļa vietu ieņem 

kāds no draudzes padomes vēlēšanās ievēlētajiem 

draudzes padomes locekļu kandidātiem. Ja draudzes 

padomes locekļu vai revidents skaits kļūst mazāks par 

draudzes sapulces noteikto un nav kandidātu, ko 

uzņemt draudzes padomes vai revidentu sastāvā 2 

(divu) mēnešu laikā jānotiek draudzes padomes vai 

revidentu ārkārtas vēlēšanām. Šajā pantā minētajos, 

citos Satversmē un normatīvajos aktos paredzētajos 

gadījumos, lai draudze nepaliktu bez vadības, 

Kapituls, Diecēzes kapituls var iecelt draudzes 

pārvaldes komisiju ar termiņu līdz 1 (vienam) gadam. 

Komisijas sastāvu iesaka prāvests saziņā ar draudzes 

11. Romāns Ganiņš, Virsvaldes sekretārs 

 

Grozīt 71.pantu un izteikt šādā redakcijā: “Gadījumos, 

ja kāds draudzes padomes loceklis vai revidents ir 

nomiris vai no draudzes padomes izstājies vai izslēgts, 

draudzes padome var turpināt darboties, ja tās locekļu 

skaits nav kļuvis mazāks par pusi no ievēlēto locekļu 

skaita vai mazāks par 5. Ja draudzes padomes locekļu 

skaits kļuvis mazāks par pusi no ievēlēto locekļu skaita 

vai mazāks par 5 (pieci) 2 (divu) mēnešu laikā jānotiek 

draudzes padomes vai revidentu ārkārtas vēlēšanām. 

Šajā pantā minētajos, citos Satversmē un normatīvajos 

aktos paredzētajos gadījumos, lai draudze nepaliktu bez 

vadības, Kapituls, Diecēzes kapituls var iecelt draudzes 

pārvaldes komisiju ar termiņu līdz 1 (vienam) gadam. 

Komisijas sastāvu iesaka prāvests saziņā ar draudzes 

Atbalstīt  



6 

 

mācītāju. Līdz komisijas darbības termiņa beigām 

draudzei ir jāievēl jauna draudzes padome. 

 

mācītāju. Līdz komisijas darbības termiņa beigām 

draudzei ir jāievēl jauna draudzes padome. 

 

 

85. Draudzes priekšnieks ir draudzes padomes 

priekšsēdētājs, kurš darbojas saskaņā ar šo Satversmi, 

draudzes nolikumu un draudzes padomes un valdes 

lēmumiem un par savu darbību ir atbildīgs draudzes 

mācītāja un draudzes padomes priekšā. Draudzes 

priekšnieka tiesības un uzdevumi ir: 

1) ar savu darbību sekmēt draudzes garīgo dzīvi; 

2) apstiprināt ar draudzes zīmogu un parakstīt 

draudzes dokumentus, līgumus un darījumus saskaņā 

ar draudzes padomes, valdes, LELB un Virsvaldes 

lēmumiem. Ja draudzes priekšnieka un draudzes 

valdes priekšnieka amati nav apvienoti, tad šādas 

tiesības un uzdevumi ir arī draudzes valdes 

priekšniekam. 

3) sadarbībā ar draudzes mācītāju vadīt, organizēt, 

koordinēt, motivēt un analizēt draudzes padomes 

darbu. 

 

12. Anitra Vanaga, BTK vadītāja 

 

Papildināt 85.panta otrā teikuma pirmo daļu ar vārdu 

“pienākumi” un izteikt šādā redakcijā: “Draudzes 

priekšnieka tiesības, pienākumi un uzdevumi ir: (..) 

 

Papildināt 85.pantu ar 4.punktu šādā redakcijā: “pēc 

pilnvaru termiņa iztecēšanas un jaunā draudzes 

priekšnieka ievēlēšanas mēneša laikā nodot jaunajam 

draudzes priekšniekam draudzes lietvedības un 

grāmatvedības dokumentus.” 

Balsot par 

BTK 

priekšlikumu  

 

Papildināt 85.panta otrā teikuma pirmo daļu ar 

vārdu “pienākumi” un izteikt šādā redakcijā: 

“Draudzes priekšnieka tiesības, pienākumi un 

uzdevumi ir: (..) 

 

Papildināt 85.pantu ar 4.punktu šādā 

redakcijā:  

“Mēneša laikā pēc pilnvaru termiņa beigām 

nodot jaunajam draudzes priekšniekam 

draudzes lietvedības un grāmatvedības 

dokumentus, bankas konta pieejas datus, e-

pasta adreses un sociālo tīklu pieejas paroles 

un tml.” 

PAR DRAUDŽU VĒLĒŠANU REZULTĀTU APSTIPRINĀŠANU. Balsot kopā par priekšlikumiem Nr. 13 un 14, kas ir savstarpēji saistīti 

109. Kapitula tiesības un uzdevumi ir: 

(…) 

 

13. Dzintars Laugalis, Ikšķiles iecirkņa prāvests 

 

Papildināt 109.pantu ar 15.apakšpunktu šādā redakcijā: 

“15) apstiprināt ievēlētās draudžu padomes, valdes un 

revidentus” 

 

Neatbalstīt  

114. Virsvaldes tiesības un uzdevumi ir: 

(..) 

20) apstiprināt ievēlētās draudžu padomes, valdes un 

revidentus (..) 

 

14. Dzintars Laugalis, Ikšķiles iecirkņa prāvests 

 

Dzēst 114.panta 20. apakšpunktu 

 

 

Neatbalstīt  

IZDALĪT NO KOPĒJĀ BLOKA UN IEROSINĀT KONCEPTUĀLU  DISKUSIJU starpsinožu periodā līdz nākamajai kārtējai Sinodei 

110. Virsvaldes sastāvā ietilpst Kapituls un tā 

apstiprinātie locekļi, kā arī viens uz 4 (četriem) 

gadiem ievēlēts lajs no katra LELB iecirkņa. 

Virsvaldē ir pārstāvētas LELB darba nozares. 

 

15. Dzintars Laugalis, Ikšķiles iecirkņa prāvests 

 

Grozīt Satversmes 110.pantu un izteikt šādā redakcijā: 

“Virsvaldes sastāvā ietilpst Kapituls un tā uz 4 

(četriem) gadiem apstiprinātie locekļi, kā arī viens uz 4 

(četriem) gadiem ievēlēts lajs no katra LELB iecirkņa. 

Virsvaldē ir pārstāvētas LELB darba nozares.” 

Balsot par 

BTK 

ierosinājumu 

 

1) Ierosināt un uzdot Virsvaldei organizēt 

konceptuālu diskusiju par LELB amatpersonu, 

izņemot bīskapus,  pilnvaru termiņiem, 

amatpersonu atsaukšanas kārtību un citiem 

jautājumiem, kas no tā izriet; 

2) sagatavot un iesniegt izskatīšanai nākamajā 

kārtējā Sinodē konkrētus, pamatotus un 



7 

 

 izvērtētus priekšlikumus Satversmes 

grozījumiem saistībā ar LELB amatpersonu, 

izņemot bīskapus, pilnvaru termiņiem un 

atsaukšanas kārtību; 

3) priekšlikumu iesniegšanas termiņš – 2 gadu 

laikā pēc 30. Sinodes. 

 

111. Virsvalde ievēl Virsvaldes sekretāru un 

Virsvaldes prezidiju. Virsvaldes prezidija locekļu 

skaitu un viņu pienākumus nosaka Virsvalde. 

Virsvaldes sekretāra pienākumi ir vadīt Virsvaldi un 

tās kancelejas darbu atbilstoši Satversmei, LELB 

noteikumiem un Sinodes, Kapitula un Virsvaldes 

dotajiem uzdevumiem. 

 

16. Dzintars Laugalis, Ikšķiles iecirkņa prāvests 

 

Grozīt Satversmes 111.pantu un izteikt šādā redakcijā: 

111. Virsvalde ievēl uz 7 (septiņiem) gadiem 

Virsvaldes sekretāru un Virsvaldes prezidiju. 

Virsvaldes prezidija locekļu skaitu un viņu 

pienākumus nosaka Virsvalde. 

Virsvaldes sekretāra pienākumi ir vadīt Virsvaldi un 

tās kancelejas darbu atbilstoši Satversmei, LELB 

noteikumiem un Sinodes, Kapitula un Virsvaldes 

dotajiem uzdevumiem. 

 

Balsot par 

BTK 

ierosinājumu 

 

Skat. BTK ierosinājumu par 15.priekšlikumu 

 

 

114. Virsvaldes tiesības un uzdevumi ir: 

(..) 

20) apstiprināt ievēlētās draudžu padomes, valdes un 

revidentus; 

(..)  

17. Anitra Vanaga, BTK vadītāja 

 

Papildināt 114.panta 20.punktu un izteikt šādā 

redakcijā: “apstiprināt ievēlētās draudžu padomes, 

valdes un revidentus, kā arī apstiprināt Draudzes 

nolikuma atbilstību Sinodes lēmumam par grozījumiem 

Draudzes nolikumā (..) 

 

Atbalstīt  

123. Latvijas Sinodes dalībnieki ir: arhibīskaps, 

bīskapi, Virsvaldes locekļi, prāvesti, draudžu mācītāji 

un palīgmācītāji, mācītāju pienākumu izpildītāji un 

draudžu delegāti – draudžu priekšnieki vai viņu vietā 

citas draudžu padomju pilnvarotas personas. Ja 

draudzē kalpo vairāki mācītāji, tad šīs draudzes 

padome ievēl tik delegātus, cik tai ir mācītāju.  

 

18. Dzintars Laugalis, Ikšķiles iecirkņa prāvests 

 

Grozīt Satversmes 123.pantu un izteikt šādā redakcijā: 

“Latvijas Sinodes dalībnieki ir: arhibīskaps, bīskapi, 

Virsvaldes locekļi, prāvesti, draudžu mācītāji un 

palīgmācītāji, mācītāju pienākumu izpildītāji un 

draudžu delegāti – draudžu priekšnieki vai viņu vietā 

citas draudžu padomju pilnvarotas personas. Ja draudzē 

kalpo vairāki mācītāji, tad šīs draudzes padome ievēl 

tik delegātus, cik tai ir mācītāju. Ja mācītāja kalpošanas 

vietā kalpo viens mācītājs, tad kalpošanas vietā 

iesaistītās draudzes izvirza vienu kopīgu delegātu.” 

 

Neatbalstīt 

 

 

 

  



8 

 

147. Draudzes sapulce saskaņā ar šo Satversmi ievēl 

revidentus draudzes mantas, finanšu un saimnieciski 

ekonomiskās darbības pārbaudei. Latvijas Sinode 

saskaņā ar šo Satversmi ievēl revidentus mantas, 

finanšu un saimnieciski ekonomiskās darbības 

pārbaudei Virsvaldē, diecēzēs, iecirkņos un draudzēs. 

19. Andris Reiters 

Valkas-Lugažu, Strenču un Vijciema draudžu 

palīgmācītājs 

 

Papildināt 147.pantu ar šādu teikumu: “Draudzēs, 

kuras skaitliskais sastāvs nepārsniedz 79 draudzes 

locekļus un kuriem nav iznomājami īpašumi un 

dokumentu, tai skaitā grāmatvedības dokumentu, skaits 

nepārsniedz  vidēji  pēdējos trīs gados 120 vienības 

gadā. Revidentu var neievēlēt, bet pārraudzību un 

kontroli veic draudzes mācītājs un prāvests vai viņa 

nozīmēta persona.” 

 

Neatbalstīt  

 

Priekšlikums: 

1) Balsot par visiem priekšlikumiem Nr.1-19 kopumā, vadoties pēc BTK veiktajiem labojumiem priekšlikumos un BTK atzinumiem; 

vai  

2) Izdalīt no kopējā bloka priekšlikumus: Nr.8; 9;10, kas ir apvienoti vienā; Nr.13 un 14, kas ir savstarpēji saistīti; Nr. 15.un 16. 


